基労管発 0329第 1号

基労補発o329第 2号

基労保発o3 2 9第 1号

平成 25年 3月 29日

都道府県労働局労働基準部長殿

厚生労働省労働基準局労災補償部

労災管理課長

補償課長

労災保険業務課長

療養及び休業補償給付の支給決定等の通知方法の変更について

標記については、平成24年 12月25日付基労管発1225第1号・基労補発122

5第1号・基労保発1225第1号「労働者災害補償保険法第8条の2第1項第2号の規

定に基づく休業補償給付又は休業給付に係る給付基礎日額の算定に用いる厚生労働大臣が

定める率の一部改正についてJ記の3 (4)において支給決定通知書による周知が開始さ

れるまでの問、開通達に基づき労働基準監督署(以下「署Jという。)において休業給付基

礎日額減額対象者への通知を行うこととし、今後の取扱いを別途通知することとしていた

ところである。

今般、支給決定通知書の様式を平成25年4月1日に変更することとしたため、下記事

項に留意の上、事務処理に遺漏なきを期されたい。

記

1 支給決定通知書の修正等について

(1) 修正内容

本省より通知する支給決定通知(以下「本省通知Jという。)については、別紙1の

とおり休業スライド、年齢階層別最低限度額、最高限度額等の内容を追記し、不服申

立等の教示文の文字を大きくする修正を行った。また、一部不支給案件等の署からの

通知(以下「署通知jという。)については別紙2のとおり修正するとともに、休業ス

ライド等の説明事項については別紙3のとおり新たに様式を作成したところ。

(2) 支給決定通知書の送付方法

本省通知については、別紙1のとおり本省から通知する。署通知については、休業

給付基礎日額の減額対象者だけでなく、全通知対象者に対し別紙2・別紙3の2枚を

封書へ封入し、請求者に通知すること。

なお、不支給・一部不支給事案に係る支給決定通知については、従前の取扱いのと

おり簡易書留郵便により送付することに留意することo J

2 対象者への周知について

これまで、休業給付基礎日額が減額改定となる対象者へは暑において対象者を確認し、

個別に周知してきたところであるが 平成25年4月1日から支給決定通知により行う

こととし、対象者の確認及び個別の周知を行うことは要しないこととする。

なお、今後も窓口等において照会等あれば懇切丁寧に説明すること。

3 その他

署通知句IJ紙2・3)については、印刷j物を追って各労働局あて別紙4のとおり発送

することを申し添える (3月末予定)。

係.'..111 支弘.;;弘通個・ Uf:e)ft園

集慢はがき '#

⑥

・m::Ill・

回目。∞

-・，，* A8./o1 • 刷 ltlO of

差出入

厚生労・省~.&IS烏
労災繍慣卸"，，，.険実積鴎

千円 7ー曲H

ua峰島区Jヒ司5"M.If・-，-・

4岡
ご寮肉は両面にあります.

矢印の方向，、ゅ，(ゆていねいに開いて(r，ーさい.

(*r:藩ねている・舎はよ〈定かして~勺開いて〈とさい》

lI! ~l;勺いての酬阿
，刷蜘四・

'吋町同町帥
叫向田 制 U.".._l.ce

Z 崎町同開帥金
・叫問剛山町_.
・p ・.....ft'"同 ・...酬
.自明岡山担問山
，......世 相 ，，，. •. 聞
か山崎._"'~-"..酬邑_..回
m ・叩 醐 同 開明・・・山・
…且……-
1'，""，""1""'1'1'叫町t....".r.I

‘'一.. ，聞岡崎別 回 目 6刷 回目風聞企1.1" .
u._. ~・M・-且1' . .....& ...'"吋叫
..1.....1:<:1，..・aoa_，，*町a師団』民" 内情.
… 一 一ロ細川……
，.1::.."何時晴叫醐闘甑 ..':c.....'..，H.噌・'./1'，
10:.， ..，嗣引 ....J".IJ;a .." .~"闘・::..同・M・
一-一一….."，""' ~_lI!'''''''"'''""' ~"'JU"T"'"ム
…町一一…"・山a
11¥0;'1'1同・....，，..... 昨

日
‘四回

，-.角川崎町..川 .岬 飢 同情.
岡山間甲山n_…叩酬 の叫
叫

町一 一同-".'I:.<'.t...山市町
…"=閉山剛山一一 … ・2
マ
嶋田山Ln......'.....叫lU..."・~..
M 町二日刈叩畑山町m ・m
.""，.・~

込盈旦
.・ι，.込>.・

MO.・…
輔ぬ .. 000';.."'1::..

..・・ M・...
開冊棚

- 制 ω'-041::11 101・，~酬明3・ 時 開 位 。 いて不明国民.位制

'h四・回目ト同日明'"

. . . 支 払 岨 ピ 岡崎蜘酌醐制度咽加事世叫は問抽L廿.

司，.馬X.OoOoJlロo.

11 5l1J~1 11

隊療費用支弘望弘通知a，医婚》 賓薗

o ニの食定哩困障の..について"隠きに伝，危‘、.，あれば.愛疋の労働温l!I&tif'lまで
際会して〈どさい.

0111 .:eの鍵・R・...におする健司".下『志停'""，いいます.>に平濯がある・舎に
院本俸島jJo:，.，.，t!こと傘..，1';聞の."・ら8&1.て・...内に."".・a‘'監
" "1'隠する即醐制時..;lli1JlIIallI....(肝'....， !:，.，・2
す.lに.Lτ・ヨEftl:<<t"ずること#で..す.

t~l 事司，..にRする曹司医官の.定に本IIU''''~・合もこ飽 食:r:.""志.送付され丘四の
望国叫師して..阻聞に~.健闘亀間金山亨'....川 町、重す 》闘して
縄曹司監畑家をするこ，.でeます'.tヒ"L嘗祖[9..1.-危.，・ら31o-}l.陸過Lても.
定fl. r~いと~t:t.a~~1l危いで・e舎にMして肩..!・奪をすることがで..司r

u! J依俳句分に咋令.障調麟巨隠 ;nlJ6~)に今いての'‘".:1取にJtr6litttkll l';・
に 町t-ltl'rtして {訴.，おいて悶金代後 r6tr1L島1I*a:l:伝I):t-t.l. I'J.盗2・
!l!: 1:lrずるH帥献金‘"'.，t:こ"同 -~ t:1I の豊岡泊叫院して@州酬に叫す
るζとがで4きます t屍8:fI."'.，tと閑語ら a・..過した・・..・..ナ'.1.
ただし (1)1'1".室副副食.Lた刊から2か..‘過Lても...信いとさ @褐..調戒

に勺‘ての..を民，二とにより"ずる冨Lい1II "''''illt6 t:..，.~''l~.・E・"と命令
の偉その...・々いことにつ!!iE:lI':虚血があるとき のい"1'JU¥'に民泊すると !!Il
.膏日食のalHI電信いで..断陸.，・Uずるζt6'でeます.ま危 ①也多〉 処分の快符
又砲事観の通行に，t1)!["1'ð. L.ぃ.'1' '''.''6止め寝泊・"l~!(~Jちると曾 ②その処，
岡崎臨時惜の臨時"いことに。H 帥 刷尚砧信制内叫Z貨
当す砧 @r!...宮崎四時 聴の融岨伽官制.叫館内二とがで.
< ....

i⑪
労働者災害補償保険

療費・休業補償給付等

支給決定・不支給決定通知
震*会| lga話|

特別支給金額|

期.間| から まt

給付基礎日観 スライド率(CK，)支給回数

算定基 礎

事
一部 負 担 金 相 当 観

厚年等調聾湘| 蛤

番号

あなたが請求・申請きれた保険給付・特別支 所在地

給金を表記のとおり決定したので通知します。

このはがきは、 支給及び夜更決定のお知らせです.支給

」一決定した方への鶴自の紬らせ位、別齢制となります・

1， 減額及び不支給決定の理由

. . .

||別紙ξ11

1

ヤ

嬰

甫

事+

様
話内-

年 月 日
IU"

」
j

i

f

-

-

0 この決定理由の僻綱についてお聞きになりたい点があれ
1:、当審まで照会してください。

0(1) 表記の保険給付に関する決定{以下『本件処分』とい
いますJ に不服がある場合には、本件処分があったこ
とを知った自の翌日から起算して60日以内に袋毘の労
働基懲監督署を管絡する都道府県労働局の労働者災害舗
償保険審査官{以下『審査官jといいます。}に対して
審査繍求をすることができます。

(2) 審査鴎求に対する審査官の決定に不臓がある織合に
は、決定書の謄本が送付された自の窪田から起算して6
0目以内に労働保険審査会(以下「審査会j といいま
す。}に対して再審査筒求をする ζ とができます.ただ
し、審査問求をした白から 3か月を経過しても決定がな
いと急は、決定を径~いで審査会に対して再審査踊求を
することができます.

(3) 本件処分に対する取泊fiRは、当骸処分についての再
審査筒求に対する富良決を径た後に、国を篠告として (DF
Rにおいて固を代表する者は法器大臣とな Dます0)、
再審査飾求に対する審査会の象決があったことを知った
gの亜aから起算して6か月以内に提起することができ

.ます (fUたがあったBから 1年を経過した場合を除きま
す0)0

ただし;①再審査筒求をした白から 3か月を経過して
も級決がないとさ、@再審査筒求についての依決を経る
ことにより生ずる著しい損害を避けるため緊急の必要が
あるときその他その設決を経ないことにつき正当な理由
があるとき、のいずれかに政当するときは、審査会のa
決を経ないで取消綜~を提起することができます.ま
た、①処分、処分の敏行又は手続の進行により生ずる著
しい娘容を避けるため緊急の必要があるとき、@その他
審査官の決定及ぴ審査会の象決を経ないことにつき正当
な理由があるとき、のいずれかに肱当するときは、審査
官の決定及び審套会の裁決を経ないで取消隣E去を提起す
ることができます。

(物晶番号 7258)25. 3

療聾・体議補償給付等支製缶決定通知・不支給決定通知の説明事項

1.給付等の種類欄

1…休業補償給付・休業特別支給金

2…来支給の休業補償給付・来支給の休業特別支給金

3…休業給付・休業特別支給金

4…来支給の休業給付・来支給の休業特別支給金

5…療養補償給付たる療盤の費用給付

6…来支給の療養補償給付たる療養の費用給付

.7…療養給付たる痕盤の費用給付

8..・来支給の療養給付たる療費の費用給付

2.支論決定金額欄

保険給付額は、給付基礎目!聞のω'/l00X休業日数特別支給金額は、給付基礎.

・目額の20/100X休襲回数(いずれも 1日当たり・円来溺は切捨てとなります0)

受任者払の場合は費任先に援込みます。

3.算定基礎楊

休業(補船給付の算定め基礎となる給付基礎日齢、原則として災害発生白 川
の直前3ヶ月の賃金総額により算定する 1日当たりの賃金額をいいます.ただし、.! grztt問え て翻 があった胎、その翻串に…加文 !

また、スライド後の額が愚低保障額に請たない場合はその額が、さらに、療養聞 !
始後1年6ヶ月を経過した場合は、同様に、年齢階層別の愚低限度額、最高臨 i

制ス川柳明朗はス山糊され吋せん l 額舵が適用されます.

議2 量低保障割、量低限度額、量高田度額については、毎年8月に見直され改定される勾合 !
があります'0

4.減額理由欄 ノ
r一節負担金相当額」…通勤災害による休業の場合に初回開求時、原則正して 200

同州鯨されます(僅康保険の日雇特例被保険者の場合は1∞円}。

「厚年等調整減額J勺同?の事由により厚生年金等の他の年金を併給している場合

には、原則として給付額から一定率の調整を行っています。

「待期期間を控除してありますJ…待期期間とは、休農の患初の日から3日聞のと

とで、 ζの問の休業〈補償D給付及び休業特別支給金は支給されません

l|別紙DI

J

||別紙DI

所要数

局署名 所要数(箱:1箱500部)

北海道 28

青森 6

岩手 7
宮城 z
秋田
山形 7
福島 9

茨城

栃木 6

群馬 9

埼玉 24

千葉 22

東京 77
神奈川 26

新潟 11
富山 5
石川 3
福井

山梨

長野 20
岐阜 4
静岡 11
愛知 43

一重 6
滋賀 5
京都 而

大阪 39
兵庫 n
奈良 5

和歌山 2
鳥取 3
島根 z
岡山 6

広島 9
山口 8

徳島 6
香川 7
愛媛 6
高知 5
福岡 7
佐賀 4
長崎 TO
熊本
大分 6
宮崎 2

鹿児島 7
沖縄

合針 507